l’excédent brut d’exploitation

 L’impact est nul au niveau du résultat net consolidé et des capitaux propres consolidés
du Groupe. Pour l’excédent brut d’exploitation de 2009, l’impact est de - 539 millions
d’euros dont -332 millions d’euros sur le chiffre d’affaires et -207 millions d’euros
sur les achats de combustible et d’énergie

 Cette nouvelle présentation fait l’objet d’une information comparative et permet de
fournir une meilleure lisibilité du résultat opérationnel en cohérence notamment avec
les objectifs financiers du Groupe

 Le résultat net courant correspond au RNPG hors éléments non récurrents et variation
nette de juste valeur sur instruments dérivés Energie et Matières Premières hors
activités de trading nets d’impôts

 IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités
abandonnées »
 En raison de la cession en cours, les éléments du compte de résultat et les flux

de trésorerie d’EnBW ont été reclassés dans les comptes du Groupe

6

Compte de résultat simplifié retraité 2009

*Hors éléments non récurrents & volatilité IAS 39

En millions d'€
2009

publié IFRIC18 IFRIC12 IAS 39 IFRS 5 2009
retraité

Chiffre d’affaires 66 336 195 5 (332) (7 064) 59 140
Achats de combustible et d’énergie (26 558) (207) 4 175 (22 590)
Autres consommations externes (11 231) 1 018 (10 213)
Charge de personnel (11 452) 744 (10 708)
Impôts et taxes (2 917) 15 (2 902)
Autres produits et charges opérationnels 3 288 (5) (81) 3 202

EBITDA 17 466 195 - (539) (1 193) 15 929
Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés
Energie et Matières Premières hors activités de trading 539 - 539

Dotations aux amortissements et aux provisions pour
renouvellement des immobilisations en concession (7 466) (201) 1 380 (7 286)

Pertes de valeur (66) 17 (49)

Autres produits et charges d’exploitation 173 - 173

Résultat financier (4 525) 321 (4 204)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées 5 582 (6) 1 (475) 5 102
Résultat net des activités poursuivies 3 905 (4) 1 (286) 3 616

Résultat net des activités en cours de cession 286 286

Résultat net part du Groupe 3 905 (4) 1 - - 3 902
Résultat net courant* 3 923 (4) 1 (362) - 3 558

7

Cash flow statement retraité 2009
En millions d'€ 2009

publié IFRIC 18 IFRIC 12 IAS 39 IFRS 5 2009
retraité

Excédent Brut d’exploitation (EBITDA) 17 466 195 - (539) (1 193) 15 929
Neutralisation des éléments non monétaires inclus dans
l’EBITDA (3 105) 539 246 (2 320)

Frais financiers nets décaissés (1 408) 41 (1 367)
Impôts sur le résultat net payés (963) 94 (869)
Autres éléments 143 (59) 84
Cash Flow Opérationnel (FFO) 12 133 195 ( 871) 11 457
Variation du Besoin en Fonds de Roulement net (378) (195) (290) (863)
CAPEX nets des cessions (12 118) 542 (11 576)
Eléments non récurrents 1 224 1 224
Free Cash Flow 861 (619) 242
Investissements financiers de croissance externe (16 238) 1 404 (14 834)
Dividendes versés (1 311) 22 (1 289)
Autres variations monétaires (699) 3 (696)
Variation monétaire de l’endettement financier net (17 387) 810 (16 577)
Effets de la variation du périmètre 453 124 577
Effets de la variation de change (760) 2 (758)
Autres variations non monétaires (326) 7 (319)
Variation de l’endettement financier net des
activités poursuivies (18 020) 943 (17 077)

Variation de l’endettement financier net des
activités en cours de cession - (943) (943)

Endettement financier net ouverture 24 476 24 476
Endettement financier net clôture 42 496 42 496

8

Bilan consolidé retraité 31.12.2009
En millions d'€

2009
Publié

IFRIC 18 IFRIC 12
2009

Retraité
Goodwill et actifs incorporels 18 981 124 19 105
Immobilisations en concessions 70 702 (1 270) (124) 69 308
Immobilisations de production et autres immobilisations 58 734 58 734
Titres mis en équivalence et autres actifs financiers non courants 28 919 28 919
Impôts différés 3 099 (609) 2 490
Actif non courant 180 435 (1 879) 178 556
Actif courant 60 214 60 214
Actifs détenus en vue de la vente 1 265 1 265
Total de l’actif 241 914 (1 879) 0 240 035

Capitaux Propres – Part du Groupe 27 952 1 934 5 29 891
Intérêts minoritaires 4 773 3 4 776
Total des capitaux propres 32 725 1 937 5 34 667
Provisions non courantes 52 134 52 134
Droits des concédants sur les concessions de DPE France 39 884 (7) 39 877
Passifs financiers non courants 44 755 44 755
Autres créditeurs 5 725 (2 365) 3 360
Impôts différés 7 652 2 7 654
Passif non courant 150 150 (2 365) (5) 147 780
Passif Courant 58 628 (1 451) 57 177
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 411 411
Total du passif 241 914 (1 879) 0 240 035

9

Comptes de résultat simplifiés
En millions d'€ 2009

retraité 2010

Chiffre d’affaires 59 140 65 165

Achats de combustibles et d’énergie (22 590) (26 021)
Autres consommations externes (10 213) (10 582)
Charge de personnel (10 708) (11 422)
Impôts et taxes (2 902) (3 227)
Autres produits et charges opérationnels et prolongation TaRTAM
(Lois du 7 juin 2010 et du 7 décembre 2010) 3 202 2 710

EBITDA 15 929 16 623
Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés « Energie et Matières
Premières hors activités de trading » 539 15

Dotations aux amortissements et aux provisions pour renouvellement (7 286) (7 854)

[…]

* Variations en croissance organique

13

Evolution du résultat net

* Hors éléments non récurrents & IAS 39

En millions d'€
2009

retraité 2010 ∆ %

Résultat avant impôts des sociétés
intégrées 5 102 1 814 (64,4%)

Impôts sur les résultats (1 432) (1 079) (24,7%)

Quote-part de résultat net des entreprises
associées 104 134 28,8%

Résultat net des sociétés en cours de
cession 311 380 22,2%

Résultat net attribuable aux participations
ne donnant pas le contrôle (183) (229) 25,1%

Résultat net part du Groupe 3 902 1 020 (73,9%)

Neutralisation des éléments non
récurrents et volatilité IAS 39 (344) (2 941) n.s.

Résultat net courant* 3 558 3 961 11,3%

14

Analyse des éléments non récurrents
nets d’impôts

(1) Lois du 07/06/2010 et du 07/12/2010

En millions d'€
2009

retraité 2010

Résultat net courant 3 558 3 961

Volatilité IAS 39 362 (36)

Total éléments non récurrents nets d’impôts (18) (2 905)

Provision pour risques liée aux activités du Groupe aux Etats-Unis (1 042)

Plus-values de cession et diverses autres dépréciations (18) (1 614)

Provisions TaRTAM(1) (249)

Résultat net part du Groupe 3 902 1 020

15

Volatilité IAS 39

En millions d'€
2009

retraité 2010 Variation

TOTAL 539 15 (524)

France 23 37 14

Royaume-Uni 199 (68) (267)

Italie 7 0 (7)

Autre International 34 157 123

Autres activités 276 (111) (387)

16

Charge d’impôt du Groupe

En millions d'€
2009

retraité 2010

Résultat avant impôt 5 102 1 814

Charge réelle d’impôt 1 432 1 079

Taux effectif d’impôt 28,1% 59,5%

Hors provisions pour risques Italie et dépréciations
d’actifs du Groupe, le taux effectif d’imposition ressort à 29,6%

17

Analyse de l’évolution du résultat financier

En millions d'€
2009

retraité 2010

Coût de l’endettement financier brut
Dont charges d’intérêts sur opérations de financement
Dont résultat net de change sur endettement et autres

(2 529)
(2 504)

(25)

(2 754)
(2 724)

(30)

Charges d’actualisation (2 997) (3 134)

Autres produits et charges financiers 1 322 1 462

Résultat financier (4 204) (4 426)

18

Quote-part de résultat net des entreprises
associées

* Changement de mode de consolidation mi 2009

En millions d'€ 2009
retraité 2010 Variation

TOTAL 104 134 30

ALPIQ 92 107 15

NTPC (Laos) 8 29 21

Dalkia Holding 19 24 5

Estag* 19 2 (17)

Autres (34) (28) 6

19

Résultat attribuable aux participations
ne donnant pas le contrôle

En millions d'€ 2009
retraité 2010 Variation

TOTAL 183 229 46

SPE 15 56 41

EDF Energy 5 35 30

EDF Energies Nouvelles 48 32 (16)

Dalkia international 14 29 15

ERSA 15 16 1

Edison 5 13 8

Zielona Gora 12 12 -

Kogeneracja 11 9 (2)

EnBW 25 (6) (31)

Autres 33 33 -

20

Eléments de variation des capitaux propres
Part du Groupe depuis le 31 décembre 2009

Capitaux
propres

au 31/12/2009

Capitaux
propres

au 31/12/2010

Capitaux
propres

au 01/01/2010

En milliards d’€

27,9

+1,0
Résultat 2010

Écarts de
conversion

et variation nette
des justes valeurs

en capitaux propres

31,3

Dividendes
EDF SAImpacts IFRIC

12 & 18

+2,0

29,9

-2,2 +2,6